
 

COMUNE DI MOLINA ATERNO 
Provincia L’Aquila 

Via Colle,1 – 67020 Molina Aterno          e Fax (O864)  79141     P.I. 00216470666  E-mail  
molina.aterno@tin.it 

 

Deliberazione Giunta Comunale n. 84 del 11-12-2025  

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
n. 84 del 11-12-2025 

 
Oggetto: Approvazione dell'Accordo di Collaborazione per la realizzazione di una strategia di 

sviluppo territoriale dei Comuni dell'Unione Montana Sirentina e autorizzazione al 
Commissario dell'Unione Montana Sirentina alla sottoscrizione. 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  undici del mese di dicembre alle ore 17:50 nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con 
la presenza dei signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 
Luigi Fasciani SINDACO Presente 
Mattia Del Vesco VICE SINDACO Presente 
Rita Pellegrini ASSESSORE Presente 
 
 
Si dà atto della presenza in collegamento da remoto del Vicesindaco Mattia Del Vesco e 
dell’Assessore Rita Pellegrini; 
Partecipa il Segretario comunale: Dott.ssa Valeria Palma. 
 Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali - TUEL) e, in 
particolare, l'art. 48, che definisce le competenze della Giunta Comunale, e l'art. 30, 
relativo agli accordi di collaborazione tra Enti; 
  
Considerato che il Comune di Molina Aterno è parte dell'Unione Montana Sirentina; 
  
Preso atto che l’Unione Montana Sirentina è promotrice di un Accordo di 
Collaborazione con l’USRC (Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del 
Cratere), l’Associazione Montagne in Movimento (MIM), la Fondazione Hubruzzo e la 
Fondazione Openpolis Ets, per la realizzazione di una Strategia di Sviluppo 
Territoriale; 
  
Rilevato che la Strategia di Sviluppo Territoriale è composta da due progettualità 
interconnesse: 



Deliberazione Giunta Comunale n. 84 del 11-12-2025  

 

-       Progetto “NEO” (Nuove Esperienze Ospitali): percorso sperimentale, formativo 
e professionalizzante, progetto attrattore di nuovi abitanti nelle aree abruzzesi ad alto 
tasso di decremento demografico; 
-       Progetto “Abitare”: idea progettuale dedicata alla gestione del patrimonio 
immobiliare ricostruito e inutilizzato o sottoutilizzato, con l’obiettivo di destinarlo a fini 
residenziali di medio e lungo periodo, in parte anche ai nuovi abitanti attratti dal 
Progetto NEO; 
  
Considerato che le finalità generali di tale collaborazione sono: 
-       Promuovere il neo-popolamento e la rivitalizzazione del territorio. 
-       Attrarre nuovi residenti portatori di competenze e idee innovative. 
-       Incentivare lo sviluppo di progetti imprenditoriali e favorire le relazioni tra nuovi e 
vecchi abitanti. 
-       Accompagnare la ricostruzione materiale e immateriale nelle aree sisma 
2009/2016 e dei comuni limitrofi. 
  
Ritenuto che l'Accordo prevede l'impegno dell'Unione Montana Sirentina a 
supportare e accompagnare i Comuni partner nello svolgimento di attività cruciali per 
il Comune, tra cui: 
-       Realizzare percorsi di attivazione e partecipazione delle singole comunità. 
-       Individuare immobili di proprietà pubblica o privata da adibire ad alloggio, spazi 
di co-working o funzionali al Progetto Abitare. 
-       Facilitare il contatto con i proprietari per incentivare la messa a disposizione 
degli immobili e contrastare l'abbandono e il sottoutilizzo delle abitazioni. 
-       Individuare il fabbisogno lavorativo o di servizi del territorio comunale. 
  
Constatato che l’Accordo rappresenta una partnership pubblico-privata inserita in 
un’azione più ampia di rigenerazione territoriale, volta a fornire una risposta concreta 
alla complessa sfida dello spopolamento delle aree interne abruzzesi; 
  
Ritenuto che l'adesione all'Accordo e alle sue finalità è essenziale per il futuro 
sviluppo socio-economico del Comune di Molina Aterno e in linea con la visione 
strategica di area dell'Unione Montana Sirentina; 
  
Dato atto che, in base all’Art. 9 dell’Accordo, esso non produce o implica alcun 
obbligo di natura finanziaria per le Parti, bensì una sinergia di intenti e compiti 
istituzionali; 
  
Preso atto che, ai sensi dell'Art. 3 dell’Accordo, l'Unione si impegna ad approvare le 
linee di indirizzo e ad essere promotore di specifici ulteriori accordi operativi, con il 
coinvolgimento dei Sindaci; 
  
Visto il testo integrale dell’Accordo di Collaborazione (Allegato A al presente atto) 
condiviso dalle Parti; 
  
Ritenuto pertanto opportuno approvare l'Accordo e autorizzare il Commissario 
Straordinario dell'Unione Montana Sirentina a procedere alla sottoscrizione del 
medesimo in nome e per conto dei Comuni membri 
  



Deliberazione Giunta Comunale n. 84 del 11-12-2025  

 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente riportate 
e confermate: 
  
1.     Di approvare integralmente l’Accordo di Collaborazione per la realizzazione di 
una strategia di sviluppo territoriale dei Comuni dell’Unione Montana Sirentina, 
allegato al presente atto quale Allegato A, riconoscendone il valore strategico per il 
contrasto allo spopolamento e la rigenerazione territoriale del Comune di Molina 
Aterno; 
  
2.     Di dare atto che l’Accordo non comporta oneri finanziari a carico del bilancio 
comunale (Art. 9); 
  
3.     Di autorizzare il Commissario pro tempore dell’Unione Montana Sirentina a 
sottoscrivere l'Accordo in nome e per conto del Comune di Molina Aterno e in 
rappresentanza dei Comuni membri, a rafforzamento degli impegni presi; 
  
4.     Di manifestare l’impegno del Comune di Molina Aterno a collaborare 
attivamente con l'Unione Montana Sirentina e il Team di pianificazione strategica per 
l'attuazione delle attività previste, in particolare per: 
-       L’attivazione della comunità e la diffusione delle informazioni. 
-       L’identificazione e messa a disposizione di immobili (pubblici o privati) e la 
facilitazione dei rapporti con i proprietari. 
-       L’individuazione del fabbisogno lavorativo e di servizi. 
  
5.     Di trasmettere copia della presente Delibera all’Unione Montana Sirentina per gli 
adempimenti di competenza. 
 
  



Deliberazione Giunta Comunale n. 84 del 11-12-2025  

 

 
Approvato e sottoscritto 
 

SINDACO Segretario Comunale 
F.to  Luigi Fasciani F.to Dott.ssa Valeria Palma 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune 

per quindici giorni consecutivi a decorrere dalla data odierna e che la stessa è stata trasmessa in elenco 

ai Capigruppo Consiliari contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio. 

 
Lì, 11-12-2025  

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Valeria Palma 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 11-12-2025 
 
√ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267). 
  
 Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Valeria Palma 
 
È copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 Segretario Comunale 
  Dott.ssa Valeria Palma 
 


